
D.D.G. N.        

REGIONE SICILIANA
      ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
      IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo statuto della Regione Siciliana;

VISTA la l.r. 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.;

VISTA  la l.r. 3 dicembre 2003, n.20, art. 11; 

VISTO  il  CCRL dell’Area  della  dirigenza  della  Regione  Siciliana  e  degli  Enti  di  cui  all’art.  1  legge
regionale 15 maggio 2000 n. 10. Triennio giuridico-economico 2016-2018, pubblicato sulla GURS n. 8 del
18 febbraio 2022;

VISTA la legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024: “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026”; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 recante: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana
per il triennio 2024/2026”;

VISTO il  D.P.Reg.  05.04.22,  n.  9  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  l.r.  16.12.08,  n.  19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della
legge regionale 17.03.16, n. 3. Sostituisce e abroga il D.P.Reg. 18.01.13, n. 6 e s.m.i. (GURS n. 25/22);

VISTA la Deliberazione della giunta regionale n. 108 e 109 del 10 marzo 2022 “Conferimenti incarichi
dirigenziali”;

VISTO il D.P.Reg. n. 448 del 13.02.2023 con il quale all’Ing. Duilio Alongi è stato conferito l’incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTA la deliberazione della giunta regionale n. 326 del 03 ottobre 2016 recante “Criteri di pesatura degli
incarichi dirigenziali di cui all’art. 13, comma 5, della l.r. 17.03.2016, adottati con provvedimento n. 46547
del 28.03.2022;

VISTO il D.lgs. 8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizione in materia  di inconferibilità e incompatibilità di
incarichi  presso  le  pubbliche amministrazioni  e  presso gli  enti  privati  in  controllo  pubblico”,  a norma
dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012,  n. 190;

VISTO  l’articolo 40  “incarichi dirigenziali ad interim”  del vigente CCRL triennio giuridico- economico
2016- 2018, pubblicato sulla GURS n. 8 del 18 febbraio 2022– area dirigenza;

VISTO il D.D.G. n. 787 del 14.06.2022 di conferimento, all’Ing. Marcello Sodaro, dell’incarico di dirigente
preposto alla Struttura denominata “Area 6 - Interdipartimentale - Servizi tecnici in materia di tutela della
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” del Dipartimento Regionale Tecnico, e il successivo D.D.G. n.
2443 del 27.12.2022 di approvazione del relativo contratto individuale di lavoro con decorrenza 16.06.2022
e scadenza 31.12.2025;

VISTO il DDG del Dirigente del Servizio I del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale,  n.
624  del  05.03.2024 di  risoluzione  del  rapporto  di lavoro  dell’Ing. Marcello  Sodaro  e  contestuale
cancellazione dal ruolo di appartenenza della Regione Siciliana con riconoscimento del diritto alla pensione, a
far data  dal  01.04.2024  e  che,  pertanto,  da  tale  data,  la  postazione  dirigenziale  relativa  all’“Area 6  -

vittoria.megna
Casella di testo
475 del 09.04.2024

vittoria.megna
Casella di testo



Interdipartimentale - Servizi tecnici in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” del
Dipartimento Regionale Tecnico, dal medesimo ricoperta, risulta vacante;

VISTA la nota prot. n. 44457 del 08.04.2024 con la quale si chiede  al Dipartimento Funzione Pubblica
l’attivazione della procedura di interpello per l’ “Area 6 - Interdipartimentale - Servizi tecnici in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” presso il Dipartimento Regionale Tecnico.

CONSIDERATE  le  tempistiche  necessarie  per  l’espletamento  della  procedura  di  interpello  al  fine  del
conferimento dell’incarico dirigenziale relativo all’ “Area 6 - Interdipartimentale - Servizi tecnici in materia
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” presso il Dipartimento Regionale Tecnico;

RITENUTA  prioritaria  l'esigenza di  assicurare  l'efficacia  dell’azione amministrativa,  garantendo un uso
diligente delle risorse  all’interno del  Dipartimento e,  al  contempo di  assicurare il  buon andamento e  la
continuità dell'azione amministrativa garantendo la qualità delle competenze professionali necessarie per lo
svolgimento di talune attività ad elevato contenute tecnico amministrativo svolte presso i Servizi in cui è
articolato il Dipartimento Regionale Tecnico, anche nelle more della definizione della predetta procedura;

CONSIDERATO che  l’Ing. Francesco Puglisi  dirigente di ruolo della Regione siciliana attualmente con
incarico di dirigente dell’ “Area 4 – Affari generali” del DRT, come desumibile dal curriculum vitae agli atti
di questo Dipartimento, è in possesso dei titoli e delle competenze amministrative e tecniche funzionali ed
idonee ad esercitare l'incarico ad interim dell’ “Area 6 - Interdipartimentale - Servizi tecnici in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, specie in virtù dell'esperienza dallo stesso maturata
come dirigente di Struttura intermedia di questo Dipartimento.

CONSIDERATO che l’atto di conferimento dell’incarico dirigenziale, di natura unilaterale e non recettizia,
configura un atto di determinazione assunta dall’amministrazione con la capacità e i poteri del privato datore
di lavoro, a norma dell’art. 5, comma 2 del decreto legislativo n. 165 del 2001, la cui formale adozione rileva
esclusivamente sul piano dell’organizzazione ed ai fini dei controlli interni di cui al comma 3 dello stesso
articolo;

RITENUTO, nelle more della conclusione positiva della procedura di interpello con la nomina del titolare
dell’incarico  di dirigente  preposto all’ “Area 6 - Interdipartimentale - Servizi tecnici in materia di tutela
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” del Dipartimento Regionale Tecnico,  di poter procedere
al conferimento dell'incarico di dirigente ad interim della medesima struttura all’ Ing. Francesco Puglisi  ai
sensi dell’art. 40, del vigente CCRL area dirigenza, con decorrenza dal giorno 09.04.2024.

DECRETA

   ART. 1
Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  ai  fini  della  presente  determinazione  si  intendono

integralmente  riportate e trascritte,  ai  sensi  e per ogni  effetto  dell’articolo 40  “incarichi  dirigenziali  ad
interim” del vigente CCRL – area dirigenza, si conferisce all’Ing. Francesco Puglisi l'incarico ad interim di
dirigente  dell’  “Area 6 -  Interdipartimentale  -  Servizi  tecnici  in materia  di  tutela della  salute  e  della
sicurezza nei luoghi di lavoro”  del Dipartimento Regionale Tecnico con decorrenza dal giorno 09.04.2024
fino  alla  definizione  delle  procedure  per  l’assegnazione  definitiva  dell’incarico  al  dirigente  preposto  e
comunque con durata non superiore a tre mesi dalla data di conferimento.

ART. 2
L’Ing. Francesco Puglisi si impegna inoltre a prestare la propria attività lavorativa d'intesa con il

Dirigente  Generale,  nel  rispetto  delle  disposizioni,  circolari,  ordini  di  servizio e  quant'altro  dallo  stesso
emanati in relazione alle esigenze gestionali tecniche ed amministrative del Dipartimento Regionale Tecnico.
Il mancato adempimento ad una legittima disposizione scritta del Dirigente Generale costituisce motivo per
la risoluzione unilaterale del contratto per mancata attuazione delle disposizioni di cui all'art. 56 del C.C.R.L.
applicando di fatto l'art. 44.



ART. 3
In relazione alle competenze istituzionali attribuite con il presente atto,  l’Ing. Francesco Puglisi,

osserverà le  disposizioni contenute nei Piani e Programmi per l’attuazione della normativa di prevenzione
della corruzione e di quella per la Trasparenza, adottati dall’Amministrazione regionale siciliana.

Ai sensi dell’art. 98, comma 6, della legge regionale del 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato
per esteso nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di
sette giorni dalla data di emissione e trasmesso agli Uffici e soggetti interessati. 

Palermo, 09 aprile 2024

Il Dirigente Generale
duilio Alongi


	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'

		2024-04-09T09:40:06+0200




